3

копия

УИД 16MS0137-01-2022-000940-70
                                      Дело №5-289/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 июня 2022 года

п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева, во исполнение обязанностей мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Гайнутдинова Динара Рафаэлевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 КоАП РФ, части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, статье 20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
ОБЕЗЛИЧЕНО года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 28 минут Гайнутдинов Д.Р., находясь в торговом зале магазина ОБЕЗЛИЧЕНО, расположенного по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, тайно похитил две бутылки коньяка марки «Старейшина» объемом по 0,5 литра каждая на общую сумму 982 рубля 90 копеек, коньяк марки «BURSAMDZELI» объемом 0,5 литра на сумму 379 рублей 99 копеек, шоколад марки «Ritter SPORT» в количестве 3-х штук на общую сумму 316 рублей 71 копейка, жевательную резинку в количестве 2-х пачек марки «ORBIT» «Сочный арбуз» массой 13,6 грамм на общую сумму 23 рубля 78 копеек, энергетический напиток «Adrenalin RUSH» объемом 0,449 литра на сумму 56 рублей 84 копейки, причинив тем сам самым материальный ущерб ОБЕЗЛИЧЕНО на сумму 1772 рубля 11 копеек.
В судебном заседании Гайнутдинов Д.Р. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Представитель потерпевшего ОБЕЗЛИЧЕНО в судебном заседании просила назначить наказание Гайнутдинову Д.Р. на усмотрение суда.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя потерпевшего, исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Вина Гайнутдинова Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, помимо собственного признания, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении №ОБЕЗЛИЧЕНО от 09.06.2022 года (л.д.2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения начальника группы дознания ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 01.06.2022 года (л.д. 3); копией телефонного сообщения УУП ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 04.05.2022 года (л.д. 7); копией письменного заявления ОБЕЗЛИЧЕНО от 04.05.2022 года (л.д. 8);  копиями протоколов осмотра места происшествия с фототаблицами к ним от 04.05.2022 года и 05.05.2022 года (л.д. 13-22); копиями письменных объяснений от 04.05.2022 года ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, от 05.05.2022 года, Гайнутдинова Д.Р. от 05.05.2022 года (л.д. 23-27); справками о стоимости товаров (л.д. 28,29); копией справки об ущербе от 05.05.2022 года (л.д. 30); копией выпиской товаров (л.д. 31-42); копией письменного объяснения ОБЕЗЛИЧЕНО от 31.05.2022 года (л.д. 43); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.06.2022 года (л.д. 44); рапортами УУП ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 04.06.2022 года, от 09.06.2022 года (л.д. 46,47).

Совокупность указанных выше доказательств, свидетельствуют о наличии в действиях Гайнутдинова Д.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.
При назначении наказания Гайнутдинову Д.Р., мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное положение, состояние его здоровья, а также данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, что суд, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, признает отягчающим вину обстоятельством (л.д. 55-56), его признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие инвалидности II группы, что суд признает в соответствии с положениями статьи 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность и в целях предупреждения совершения новых правонарушений считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гайнутдинова Динара Рафаэлевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

наименование получателя платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400,
к/с 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140,
УИН: 0318690900000000028651521.
Вещественные доказательства: две бутылки коньяка марки «Старейшина» объемом по 0,5 литра, коньяк марки «BURSAMDZELI» объемом 0,5 литра, шоколад марки «Ritter SPORT» в количестве 3-х штук, жевательную резинку в количестве 2-х пачек марки «ORBIT» «Сочный арбуз» массой 13,6 грамм, энергетический напиток «Adrenalin RUSH» объемом 0,449 литра, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по Аксубаевскому району – возвратить по принадлежности.
Разъяснить Гайнутдинову Д.Р., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мировых судей по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, пгт. Аксубаево, ул. Ленина, д. 6.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева
3